possuem certificação avançada em Ouvidoria pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP), 
com carga horária de 160 (cento e sessenta) horas.

3. DAS MANIFESTAÇÕES DE OUVIDORIA 

3.1 Da quantidade de manifestações recebidas em 2024 

No exercício de 2024, a Ancine recebeu 777 (setecentas e setenta e sete) manifestações de ouvidoria, 
representando um aumento de aproximadamente 60% (sessenta por cento) em relação aos 
protocolos recebidos ao longo de 2023, conforme se verifica no gráfico a seguir. 

Gráfico 1 – Quantidade de manifestações recebidas por ano

[...]

forma, as manifestações recebidas via e-mails passaram a ser cadastradas automaticamente na 
referida Plataforma. 

Assim, o aumento no número de manifestações recebidas em 2024 em relação ao ano de 2023 pode 
ser explicado pelo registro na plataforma Fala.BR das manifestações recebidas via e-mail. 

Ressalta-se, ainda, que dentre as 777 (setecentas e setenta e sete) manifestações recebidas em 2024, 
29 (vinte e nove) foram encaminhadas a outros órgãos e 748 (setecentas e quarenta e oito) tratadas 
integralmente no âmbito da Agência. 

As 748 (setecentas e quarenta e oito) manifestações, por sua vez, dividem-se em 725 (setecentas e 
vinte e cinco) respondidas e 23 (vinte e três) arquivadas: 20 (vinte) por duplicidade, 02 (duas) por 
falta de clareza (arquivamento automático por ausência de complementação pelo usuário) e 01 
(uma) por ausência de competência. 

Gráfico 2 – Manifestações de ouvidoria por tipo de tratamento – 2024 

Importante destacar que 312 (trezentas e doze) manifestações foram tratadas pela unidade de 
ouvidoria sem a realização de encaminhamentos internos para pronunciamento ou providências por 
parte da(s) área(s) técnica(s), o que representa 40% (quarenta por cento) do total de manifestações 
recebidas, e 465 (quatrocentas e sessenta e cinco) manifestações foram tratadas com o envio à(s) 
área(s) técnica(s) da Agência com o fito de providências ou pronunciamento.  

Gráfico 3 – Distribuição das manifestações de ouvidoria conforme encaminhamentos internos realizados - 2024 

A seguir, é possível visualizar, nos gráficos 4 e 5, a distribuição das manifestações ao longo dos meses

[...]

Gráfico 5 – Proporção de manifestações tratadas pela Ouvidoria sem encaminhamento interno em relação ao total de 

manifestações, visão mensal – 2021/2022/2023/2024 

É relevante destacar que, ao longo do ano de 2024, a Ouvidoria-Geral respondeu a um total de 741 
(setecentas e quarenta e uma) mensagens de e-mail enviadas por usuários dos serviços públicos. 
Dentre essas, 98 (noventa e oito) receberam uma resposta padronizada, orientando os remetentes a 
realizarem o cadastro na Plataforma Fala.BR; 159 (cento e cinquenta e nove) foram respondidas com 
esclarecimentos de dúvidas ou com a indicação da área técnica ou do órgão responsável pelo tema; 
e 484 (quatrocentas e oitenta e quatro) foram cadastradas na Plataforma Fala.BR, conforme o 
procedimento previsto na Portaria Normativa CGU nº 116/2024, em vigor desde 29 de março de 
2024, e como resposta os usuários receberam o código de acesso para acompanhamento das 
manifestações.

[...]

Ouvidoria, o prazo médio de fornecimento de respostas foi de 0,80 (zero vírgula oitenta) dias. 

A Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação – Fala.BR disponibiliza uma pesquisa de 
satisfação facultativa aos usuários, após a manifestação ser respondida de forma conclusiva. Das 725 
(setecentas e vinte e cinco) manifestações de ouvidoria com resposta conclusiva em 2024, apenas 16 
(dezesseis) tiveram sua respectiva pesquisa de satisfação respondida pelo cidadão. Ou seja, a 
amostragem de respondentes é de 2,2% (dois vírgula dois por cento), representando uma diminuição

[...]

respostas conclusivas, um texto demonstrando o nosso desejo de sermos avaliados. Para o ano de 
2025, manteremos o pedido de avaliação. 

3.3 Dos canais de comunicação utilizados nas manifestações de ouvidoria 

Em 2024, os únicos canais de entrada utilizados foram a internet, com 511 (quinhentas e onze) 
manifestações, e o e-mail, com 266 (duzentas e sessenta e seis) manifestações. 

Vale destacar que as demandas enviadas pelos usuários dos serviços públicos por meio do formulário 
Fale Conosco (https://www.gov.br/ancine/pt-br/canais_atendimento/contact-info) são direcionadas 
ao e-mail da Ouvidoria-Geral e estão incluídas no total de mensagens de e-mail respondidas